Porro pars eius instigatu conservator limites sui officii transiliit, eo ipso excommunicationem incurrit, à qua non potest absolvi, priusquam captaverit animum ejus quem hoc modo fatigavit, *d. cap. fin. §. seu vers. pars vero ubi gloss.* Idem respondeo in iudicio item collegia vel universitates quæ censuras incurant, quarum est capax, idque nisi ut prædicti conservator procedere possit in eis qui judiciale habent indignem.

Limi-

Limitatur secundum, nisi Conservator ob ignorantiam, non tamen quæ sit crassa & affectata, excusat, cap. eos ubi gloss de tempore, in 6. Emanuel Roderic, quest. Reg. tom. 1. quest. 65. art. 12. Ignorantia enim juris aut crassa non excusat, Francisc. de Pla. se ad d. §. 57. num. 5. glo. c. fin. de offic. del. in 6. c. 1. de clandes. deffons.

QUESTIO VIGESIMA TERTIA.

An qui ex privilegio habent facultatem eligendi Conservatorem, possint electione semel facta variare,

SUMMARIUM.

1. Electione facta variare non licet.
2. Jus alteri questionum tolli non potest.
3. Societas / E.S.U electione unius confer-
4. Exemptorum interest habere plene judicos.

Neatiquam, Emanuel Roderic. d. quest. 65. art. 5. Joannes Baptista Confeitu de privilegiis ordinum part. 2. tit. 4. cap. 9. fol. 33. idque ad instar judicum delegatorum, cap. cum plures de officio del. in 6. Navar. conf. 8. de offic. deleg. electione enim facta, jus alteri acquiritur, quod ei no[n]enti auctoritati non potest, late R. offissus deprivileg. Scholarium privil. 153. n. 6. etiam si tale jus ex privilegio competit. Mober. dec. 28. Rot. conf. 2. n. 22. l. 4. Farin. dec. 10. sent. 7. quod rufius ex iis quæ à Tiraquello traduntur, posset confirmari. I. boves §. hoc sermone limit. 1. de verb. signif. id quod tamen temporandum est, nisi speciali privilegio conservatoria aliter dispositum sit. Emanuel Rod. ric. d. art. 5. insine. Ut in conservatoria Cleri Secundarii Leodiensis D. eccl. quæ commissa est Abbat. S. Laurentii extra muros Leodiens. SS. Apostolorum Coloniens. & S. Joannis Trajectensis Decanis, quam ego alio in tractatu inferui, lib. 1. quest. 39. de Jurisd. Ord. in Exempt. videre est, id quod etiam de Conservatoria privilegiorum Societatis JESU à Pio V. in Bulla per Gregor. XIII. edita refert Emanuel Roder. d. art. 5. inter etenim Exemptorum, ut multos habere possint Conservatores, qui eos defendant, Lucas de Pennal. fin. C. de delatoribus lib. 10. Rebuffus d. loco privilegio 152. num. 5. ut alius alio negligenter alterius justiciam administret. arg. I. decurio fortunam 4. C. de decurionib. lib. 10. Rebuff. ibid. num. 5. Licet alius placuerit magis expedire uel quam pluribus subici. Fehs. cap. dilecti veri hominibus de major. & obed. Budaeus dec. 21. in fin. lib. 31. in fin. lib. 1. Farinac. sent. 7. dec. 10. n. 3.

QUEST.

QUESTIO VIGESIMA QUARTA.

Conservatoria utrum extinguantur morte concedentis.

SUMMARIUM.

1. Conservatores à manifestis injuriis dif-
ferunt à conservatoribus Privilegio-
rum.
2. Gratia perfecta non extinguitur morte
concedentis.
3. Privilegia realia sunt perpetua.

Distinguunt nonnulli inter Conservatores à manifestis injuriis, & Conserva-
tores privilegiorum. Franc. cap. fin. §. Officium de offic. del. in 6.

Utrum questionem hanc paucis expediam, dico gratiam factam & perfecte
concessam etiam re integra mortuo concedente non expirare. Sylvester verb. gra-
tia numer. 3. cap. si super de Offic. del. in 6. cap. si cui de prob. in 6. Et variorumque DD. preser-
vatorum si Conservatorialia privilegia uti assolent censeantur non ad instar personalium
Privilegiorum, sed realium quae sunt perpetua. I. proponebatur ff. de judic. I. forma
§. quamquam ff. de consil. l. 2. ff. de rebus dubiis Rom. l. maritum nro. 17. ff. sol. matr. §.
Emmanuel Roder. d. loco. art. 6. quade re & ego alio in loco. d. quest. 39. numero decimo
quarto.

QUESTIO VIGESIMA QUINTA.

Utrum Conservatores possint vices suas alteri delegate.

SUMMARIUM.

1. Conservatores possunt subdelegare.
2. Consulat tam per te quam per aliuum
3. Subdelegare potest nadum ministerium
simpliciter Clericos.
4. Subdelegare non potest Conservator uni-
versalem suam jurisdictionem.

[Onnes Baptista Confertius, tract. de Privilegiis ordinum part. 2. tit. 4. de Officia
Conservatorum vers. possunt infra super fol. 351. censuit simpliciter, quod Conserva-
tores ordinum possunt tanquam Papæ delegati vices suas in principio medio &
X fine

fine cause alii personis qualificatis subdelegare. cap. super questionem de officio do-
quod certe extra dubium est, si uti assoleret, in conservatoriis diplomate infra fin
clausula: Tam per te, quam per alios, uti de Conservatoria Societatis IESU & sim
quibusdam recente Emanuel Roderic. d. loco art. 10. cap. fin. §. vices de officio delin. 6.
Rom. conf. 370. quo etiam in causa ejusmodi subdelegatio fieri non poterit alieni, qui
Conservatoriis dignitatis non sit capax. Joann. Andr. & D.D. d. §. vices, subcon-
servator enim eisdem debet habere qualitates quas Conservator, gloss. d. cap. fin.
abi etiam Franc. Nam & Regulariter qui per substitutum servire potest, debet
constituere alium aequum sibi idoneum. L. 2. C. de Propositis agent in rebus lib. 12. ab
Barth. num. 4. Quod tamen temporis usi nudum tantum ministerium subdele-
gatur, ut puta examen testium, licet enim id etiam personis in dignitate non con-
stitutis committere, Capell. 2. bol. quest. 12. Unserver praef. obser. lib. 1. cap. 15. do-
ctrib. Villadiego tract. de legato part. 1. quest. 8. num. 31. Idque nisi intercedere debetur
causa cognitio. Misis in repertorio verbis index delegatus ab ordinario, Rom. conf. 250.
264. 370. Denique licet Conservator unam causam possit subdelegare, non po-
terit tamen totam Universitatem causarum seu universalem illam quam habet uni-
dictionem alteri committere. Legatus: ss. de officio presidie, Host. in summa de Off. 1.
del. d. l. à judice, ubi paf. C. de Judicis, Nicol. Bellon. in d. Rubr. de offic. ejus cuius mand. p
juridict. num. 612.

QUESTIO XXVI.

Quid si sit, iustitium ordinariusque Justitiam non administraret, an
Exemptis licebit, iudicio pulsare suos debitores
coram Conservatore?

SUMMARIUM.

i. Iustitium si sit, potest. recurri ad Conservatorem.

Emanuel Roderic. d. loco art. 12. vers. ex qua doctrina infero, respondit licere, nulla
tamen id fulcens autoritate, confirmoid ego ex eis, quae in alio tractau-
antulii de Jurisdictione. Ord in Exempt. lib. 2. quest. 8. num. 10. & seqq. Judicem scilicet
anum alterius judicis negligentiam supplere debere.

QUE

QUÆSTIO XXVII.

An Exempti sint conveniendo coram Conservatoribus à se nominatis.

SUMMARIUM.

1. *Judicem nemo dignari debet, quem legat.*
2. *Introductum in favorem, non est conserendum in odium.*
3. *Rerum privilégiorum non datur in privilegiis motu proprio concessis.*
4. *Judices an presumantur dati & postulatio parvum.*
5. *Exemptis non est dispensiosum in prima instantia conveniri activè & passivè coram conservatore.*

Exempli causa, habent non pauci ordines Exempti id privilegii, ut ipsi metuere possint, injuriarumque sibi illatas propulsent. *Joannes Bapista Concessus de privilegiis Mendacium & non Mendio. Ordinum par. 2. vi. 4. de conserv. cap. 6. & 7. dubitatio est.* utrum Exempti coram Conservatoribus ab eis ita nominatis convenienti possint.

Ratio dubitandi est, quia nemo dignari debet judicem contrafe, quem elegit pro se, & cum Papinianus C. de sent. & inter omn. Jud. cap. 1. ubi D.D. de Muni pecc. 2. ut fulma hac in eadem materia deduxi alio in tractatu, lib. 2. quæst. 29. de Jurisd. Ord. in Exemptos. Sed alius r̄sumum est non posse.

Ratio, quia hujusmodi controversiae sunt introductæ in favorem Exemptorum, non est in eorum dispendium retorquendum cap. quod ob graviam de Reg. Jur. in 6. lib. quæst. 17. nn. 19. 20. 21.

Deinde Conservatoriz Ordinibus concessæ sunt plerunque motu Pontificis proprio, quo casu privilegii retortio & ratio illa naturalis quam Papinianus admisit, seu realatio, aut potius similis convegniendi ratio cellat, uti ego ostendi citato jam loco num. 10. & seqq. & ita non quidem hisce, sed ali's effulsi rationibus 3 concludit Emmanuel Roderic. a loco art. 13. Verum ego in hanc Emanuels opinionem ne non possum ob distinctionem glossographi & Doctorum aliorum classicorum in 1. si quis iniquum f. quod quisque juris, qui me in alias vocant sententiam. Etenim si Conservatorie seu Exemptorum judices ad exemptorum postulationem sicut deputati, eo in cau il adverlus quos talis jurisdictione erit demandata.

potest.

X 2

poterint retaliare seu sub eadem jurisdictione agendo experiri ad versus Exemptos, etiamsi Exempti qui tales judices obtinuerunt, paenitentia ducti experici non volunt, quamvis secus si Exempti tales judices non postulavissent, tunc enim adversos eos agendo talis jurisdictione retorqueri non potest, nisi tunc demum, si Exempti jurisdictione ejusmodi motu proprio concessa uiri voluerint l. 3. ubi glo. etiam mag. natis ff. & DD ff. quod quisque juris l. 2. § sed & si agere ubi DD ff. de iudicio l. fin. C. de fratribus & lit. expensis, Innocent. cap. ex conquestione de Reg. ff. pol. Petrus Lariot tract de apicibus juris T. i. de Privilegiis Retorsione axiomat. 3.

4 Sed an in dubio tales judices ad postulationem Exemptorum vel motu proprio designati censebuntur, dubitari potest. Paucis ref. ostendetur, quod in bivio consiliu seu indubio ad postulationem Exemptorum dati praesumentur, cap. si mate depon. in 6. Petr. Lariot d. loco. Nec ea propter dicendum est, jurisdictionem in gratiam exemptorum concessam convertamiri in eorum odium, contra id quod iudicavit. d. cap. quod ob graiam de Reg. Jur. in 6.

Nata ejusmodi in Exemptos a sancta Sede delegata jurisdictione tam activa quam passiva, non in eorum odium aut dispendium, sed in favorem atq; compendium converitur; quippe quod si exempti à Romana curia longè remoti specialibus ejusmodi judicibus defituerentur, plerisque in casibus conveniente essent etiam ordinariis, quibus magis sunt inviti, quam iis qui judices eorum sunt speciali diplomati. Vide à S. Sede designati, vide lib. 4. de Juris. Ord. in Exempt. quas. l. n. 12. & seqq. Hinc est, ut exemptis etiam utilius & compendiösius sit, si certis in partibus habeant conservatores judicis, coram quibus eorum cause tractentur activè & passivè v. quas. 101. & 102. hac enim ratione liberior est atque amplior eorum à jurisdictione ordinaria Exemptio, quippe quod tunc ordinarius in casibus exceptis quales sunt, cum peccatum est in mora, aut cum difficultas est ad Papam accessus, aut alii permulci similis categoriæ jurisdictionem exercere non possit in Exemptos, vide infra quas. 101. & 102.

Q V E S T I O X X V I I I .

An Praefecti annonæ possint à Conservatoribus impeditiri.

Neutiquam, Ratio prima, quia in publicis subventionibus cessant omnes subtilitates & Privelegia, l. 1. C. ne licet in Exemptione specierum lib. 11. l. fin. C. de quibus numer. vel prestat nemini licet l. si exerit. C. eod. Platea l. quod ad C. de Mari leg. lib. 11.

Ratio

Ratio secunda, quia necessitas non habet legem. l. 2. §. si tamen ff. si quis conser-
vatur esse excepta necessitas, i. t. ff. de officio pro cons. Emmanuel Roder. quest. regul.
um. 2. quest. 62. art. 3. quade re & ego alibi alia quædam de juri d. ord. in exem-
pro lib. 4. quest. 1. n. 9. quest. 51. n. 3. unde & necessitatis tempore non modo huma-
ni juris sed divini. Rom. 1. si vero §. si vero num. 9. Fall. 54. ff. Sol. matr. Emmanuel d. tom.
2. quest. 9. art. 8. in fine ratio haberi non solet, cap. discipulis de confess. dist. 6. Rom.
1. si vero §. si vero num. 9. Fall. 54. ff. Sol. matr. Emmanuel Roderic d. loco tom. 1. quest. 9.
an. 8. in fine.

QUÆSTIO XXIX.

Quid si exempti instituti sint per Laicum heredes, an si pro testamento publicatione
citentur coram judice Laico à quo sunt exempti, recurrere possint ad
suum conservatorem.

SUMMARIUM.

1. Cautione emissa ansua puraverit inter- dicem laicum.
2. Gutteres lib. 2. præct. quest. 49. Emanuel Roder. quest. Regul. tom. 2. quest. 62
art. 12. Tum quia Iudex laicus hujus questionis est judec competens. Conarr.
d. cap. si heredes nu. 3. & DD. jam citati Bartbol. l. solent ff. de aliment. & cibaris legat.
Tum quod ejusmodi citatio est conditionalis, si sua puraverunt interesse, Bald. l. te-
stam. nu. 5. C. de quest. quo calu opinione nonnullorum quos tamen alio in loco,
quest. 41. non sequor, exempli subiungunt ordinatio, Surd. dec. 79. Tum quia
ejusmodi publicatio testamenti laici spectat ad judicem Laicum. Ausfr. de rep. elem.
1. Regula 2. nu. 9. vers. 9. fallit de officio ord. l. consulta. divaria C. de testam. licet
enim executio testamenti ad Ecclesiasticum judicem spectet, non
tamen illius publicatio glo. d. cap. si heredes. prout & de recogni-
tione propria Scriptura alio in loco scripsimus, d. tral.
lib. 2. quest. 45. num. 104.
3. Scripturæ recognitio peti potest coram or-
dinario.
2. Testamenti laici publicatio spectat adju-
dicatio.

QUEST.

X 3

Q U E S T I O X X X .

Executores testamentorum ab ordinario conveni, an recurrere possint ad suos conservatores.

S U M M A R I U M .

1. Executores testamentorum qui plenissime sunt exempti, non possunt coram ordinario conveniri.
2. Testamentorum executores quorum exemplo derogat cap. volenter de privilegiis in 6. non possunt conveniri coram ordinario.

Examinavi hanc quæstiunculam alio in loco, de Iurisdict. ordin. in exemplib. 4 quest. 49. distinxique inter regulares exemptos & alios non regulares exemptos, hos dixi, qui plenissima gaudent exemptione, non posse conveniri, illos vero posse, quod limito & declaro, nisi & hi plenissima gaudent exemptione cum derogatione cap. volentes de privilegiis in 6. utrumquid nequidem contemplatione contractus delicti vel loci coram ordinario possint conveniri, & quidem cum mica hec salis temporandam hanc quæstionem censer Emanuel Roderic. Regul. quest. tom. 3. quest. 70. art. 3. auctoritate nixus Richaldi, in 4. dist. 45. Et Sylvestri verb. sefam. sum 2. num. 2. § 4.

Q U E S T I O X X I .

An conservatores possint procedere adversus eos, qui confugientes ad Ecclesias extrahunt.

S U M M A R I U M .

1. Extrahentes ab Ecclesiis sunt excommunicati.
2. Immunitas non violatur per investigationem delinquentis.

Respondi posset lib. 4. de Iurisdict. ord. in exemplis quest. 65. incurruunt enim excommunicationem à qua non possunt nisi à Pontifice vel conservatore absolviri, Emanuel Roderic. d. tom. 2. quest. 50. art. 2. ver. 4. § ultimo. ac alias pœnas quas in d. quæstione expotui. num. fin.

Non tamen incurserent, si effingentes immunitatem investigandi gratia, an in eo

co sint delinquentes, cum enim investigare possint, an delinqüentes sint in loco im-
muni, possunt & cetera, sine quibus ejusmodi investigatio fieri non potest, l. 2. ff. de
lurij, omniū iudicij. Emanuel Roderic. d. art. 2. ver. ex dictis inferatur.

Q U Æ S T I O XXXII.

Quid si quis fide data de quempiam reducendo ad locum exemptum, non reduca-
tur, an conservator procedere poterit.

S U M M A R I U M .

1. Fides data servanda.
2. Frustrarius est actus, cuius nihil operatur eventus.

Disingui solet, an casus sit qui immunitate gaudeat vel non gaudeat, si gaudet,
omnino opinione non nullorum est reducendus, quia fides data servanda est. &
ideo conservatoris officium poterit implorari; si non gaudeat, non est aliorum op-
pinionem reducendus, & conseqüenter conservator adiri non poterit, Anon. Gomes. var.
resid. lib. 3. cap. 12. num. 26. Doc. Iea est natura cavillationis num. 7. ubi Cuchal. ff. de Reg.
Iuris. Clarus in præl. crim. lib. 1. §. fin. quæst. 55. Emanuel Roderic. quæst. Regul. tom. 2.
quæst. 5. art. 5. Covarr. lib. 1. var. cap. 2. num. 26. Navar. in Manuali cap. 25. num. 22.
qua ad locum immunitem reducendam novo debetur educi; frustrarius autem effet
actus reductionis, cuius nihil operatur effectus, l. si quis ita ff. de hered. instit. l. cum
beret. §. 1. ff. de acq. hered.

Q U Æ S T I O XXXIII.

Utrum regulares exempti ratione administrationis Ecclesiæ, si à Diecelano conve-
nantur, possint ad suum conservatorem recurrere.

S U M M A R I U M .

1. Intellectus cap. 11. ff. 25. de Refor.
2. Regulares & eorum Ecclesiæ qualiter sunt ordinario subiecta, & an a suis conserva-
toribus possint conveniri,

Dubitandi occasionem facit Concil. Trid. ff. 25. cap. 11. de Refor. & constitu-
tio Innocentii 4. in cap. volentes §. in eos de privilegiis 6. quæ subdit, regulares
exempti

8
exemptos Iurisdictioni Diocesanorum respectu administrationis Ecclesiarum que Iurisdictioni Diocesanorum sunt subjecti.

Verum cum Emanuele Roderic. Regul. quæst. tom. 1. quæst. 36. art. 4. respondit constitutionem Innocentii 4. qua in Concilio Tridi. d. cap. 11. innovata est, intelligendam esse de Ecclesiis, quarum administratio licet spectet ad exemptos, nihilominus tamen subjecta sunt Diocesanis, Covar. præf. quæst. cap. 11. num.

Proinde si loca atque Ecclesiæ sint pleno iure tam in spiritualibus quam temporibus subjecta alicui Ordini habent plenam exemptionem, religiosi quibus administratione ejusmodi Ecclesia demandata est, coram ordinario ratione administratione convenienti non poterunt, Conarruvias d. nu. 5. verf. Ex quibus apparet, verb. posse ita men. Wenceslaus conf. 366. nu. 37. de Regularibus. Feder. de Senis. conf. 13. & conseq. ter si convenienter, poterunt pro sui iuris exemptione que tuitione ad suum conformatorem recutere, cap. fin. de offic. del. in 6. ad quod confert declaratio sacre Congregationis, in hæc verba.

2 Congregatio Concilii censuit, Episcopos autem alios locorum ordinarios vigore iusvis decreti ejusdem Concilii, nullam habere facultatem quovis tempore in Monasteriis, domibus & Ecclesiis Regularium exemptorum, quibus non imminet cura animarum personarum secularium, visitando Sacrificias, paramenta, vasa sacra, Altaria & cetera hujusmodi, auctoriam tabernaculum seu pigidem in qua sanctissimum Eucharistia sacramentum affervatur.

Hactenus sacra congregatio, ad cujus enucleationem Emanuel Roderic. d. art. 4. ita scriptum teliquit. Hæc declaratio ibi, quibus non imminet cura animarum personarum secularium, clare eminet, quod in Ecclesiis in quibus imminet cura auctoriam, non procedunt in eo decreto, quod utiq; ex dictis verum est, si intelligatur de Ecclesiis exceptis non omnino qua reguntur per Episcopos, in quibus Praelati regulares non habent plenam potestatem tam in spiritualibus quam in temporalibus, non autem in his que ipsis Praelatis regularibus pleno iure sunt subjecta, ita Emanuel, sicut tamen quid recte restringunt juxta Concil. Lateran. sub Leone X. sif. 21. ut visitari & corrigi possint quo ad ea que ad Parochianorum curam & administrationem pertinent. Navar. conf. 8. de privileg. Gregorius Sayrus

Quaere iterum videantur ea, quæ inferius scripsimus quæst. 77. & Hieron. Ceyallos. De cognitione per viam violentie, quæst. 22. num. 10. ubi latè docet proxim.

Ques.

QUÆSTIO XXXIV.

Clausula Conservatoriis Bullis inserta, non permittentes ab aliquo molestari, qualiter intelligenda.

SUMMARIUM.

1. *Molestia est iures & factis*
Clausula non permittentes ab aliquo molestari, intelligenda.

Intriganda est de contradictione aut oppositione seu molestia quæ de facto sit, non autem quæ de iure, glo. cap. per illarum verb. contradictione de prob. Abb. cap. audita de rebus. spoliat. Corfet. in sing. verb. molestia. Felin. cap. cum causam col. 2. § 3. de rescriptis. Navarr. cap. contingat in 7. causa nullis. cap. 3. de rescript. Alciat. cap. quod. Sedes nu. 6. de officio ord. Rebuffus in praxi benefic. tit. declaratio nova provisionis in fine. Reftan. de Imperatore quest. loc. nu. 38. Menoch. de arb. iud. lib. 2. cent. 4. saj. 36).